
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO D
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 107 DEL 11 SETTEMBRE 2023

OGGETTO: N. 07 Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per la  concessione del
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  -  Ammissione  al
patrocinio  oneroso-anno  2023  per  le  seguenti  iniziative:
Festival  del  Medioevo-Oriente-Occidente.  Le  frontiere  mobili
della Storia, Giornate europee del patrimonio 2023 – Comunità
patrimoniale agente del cambiamento. Passeggiata patrimoniale
alla scoperta dei tesori di isola Polvese,  Note d’insieme,  Sport
Village#forza e coraggio,  The Big Family Show.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della  struttura organizzativa e della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13  marzo  2008,  n.  102  del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;  

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21  novembre  2017  (Sostituzione  del  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale  e  autorizzazione all'uso  del  logo,  approvato  con  deliberazione dell'Ufficio  di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 36 del
29  marzo  2023  (Sostituzione  del  “Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale e autorizzazione all’uso del logo”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017), in particolare l’art. 19 comma 2 (Alle istanze di
patrocinio  oneroso  e  non  oneroso  presentate  prima  dell’entrata  in  vigore  del  presente
Regolamento  e  a  quelle  relative  a  iniziative  o  manifestazioni  che  iniziano  entro il  30
settembre 2023, continua ad applicarsi la disciplina di cui alla deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del Regolamento per la concessione
del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e
rilievo regionale e autorizzazione all'uso del logo, approvato con deliberazione dell'Ufficio
di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014).

VISTE le  disposizioni  emanate  dagli  organi  competenti  per  il  settore  delle  attività
pubbliche e culturali, nonché le altre disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

1.  Istanza presentata da Manuela Ferretti legale rappresentante dell’Associazione di
promozione sociale Festival del Medioevo per l’iniziativa Festival del Medioevo-
Oriente-Occidente.  Le  frontiere  mobili  della  Storia (Gubbio,  20-24  settembre
2023)  avente le  seguenti  caratteristiche: il  Festival  del  Medioevo è una grande
manifestazione culturale di  respiro internazionale che,  con cadenza annuale,  si
svolge principalmente a Gubbio con visite guidate su luoghi di rilevanza storico-
artistica del territorio regionale. Est e Ovest. L’Europa e l’Asia. Mondi lontani,
spesso  visti  in  modo  contrapposto,  eppure  vicinissimi,  segnati  dall’epopea
umanistica e culturale di Bisanzio. Un viaggio di cinque giorni con lezioni di storia
tenute  da  medievisti,  scrittori,  scienziati  e  storici  dell’arte,  lungo  la  frontiera
mobile dell’incontro di civiltà diverse. Una faglia che separa popoli e territori e
che segue di  continuo il  pendolo della  storia,  attraverso le vie dei  commerci  e
quelle della fede: guerra e pace, scismi e scoperte, contagi e tradizioni, luoghi e
personaggi.  Il  Festival  del  Medioevo contribuisce  alla  valorizzazione  regionale
nelle  materie  di  competenza  legislativa  dell'Assemblea  in  questi  ambiti:
CULTURALE: comunica l'immagine dell'Umbria come luogo unico e originale di
produzione  culturale.  SCIENTIFICO:  propone  al  pubblico  interventi  di  storici
molto  qualificati,  coinvolge  gli  istituti  universitari  regionali  e  le  realtà  museali
regionali. STORICO: promuove il grande patrimonio storico della Regione, sia dal
punto di vista turistico che culturale. ECONOMICO: apporta benefici all'economia
della  Regione,  derivanti  dal  turismo  nei  giorni  della  manifestazione  e  dalla
creazione  di  lavoro  nella  fase  organizzativa.  CONCORRE  ALLA
VALORIZZAZIONE  E  AL  RECUPERO  DELLE  TRADIZIONI  E  TIPICITA'
REGIONALI E LOCALI: con approfondimenti dedicati alla rievocazione storica,
allo studio delle fonti e delle tradizioni storiche della Regione e alla valorizzazione
del patrimonio culturale immateriale della Regione. SI COORDINA ED OPERA IN
PARTNERSHIP  CON  ALTRE  INIZIATIVE  DEL  TERRITORIO:  Festival  delle
Corrispondenze di Magione, Festival  Popoli e Religioni di Terni, Mercato delle
Gaite  di  Bevagna,  Scheggia  templare,  eventi  dell'Associazione  Rievocazioni
Storiche  dell'Umbria  (AURS),  mostre  d'arte  di  rilievo  internazionale,
coordinamento con i musei del territorio per visite guidate, aperture serali e altre
iniziative per la valorizzazione del territorio. CONCORRE ALLA PROMOZIONE
DELL’IMMAGINE DELL’UMBRIA: ha  creato,  in  9  anni  di  attività,  un format
unico nel suo genere, di alto profilo scientifico e contemporaneamente fruibile dal
grande pubblico, che viene riconosciuto e apprezzato da enti scientifici e culturali
italiani ed europei e perciò concorre alla promozione dell’immagine dell’Umbria
come luogo di produzione e divulgazione culturale originale e di alto profilo.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

2. Istanza presentata da Mariella Morbidelli legale rappresentante dell’Associazione di
promozione sociale Laboratorio del cittadino per l’iniziativa Giornate europee del
patrimonio 2023 – Comunità patrimoniale agente del cambiamento. Passeggiata
patrimoniale  alla  scoperta  dei  tesori  di  isola  Polvese (Area  del  Trasimeno,
Castiglione del  Lago, Isola Polvese, 23,  24 settembre 2023))  avente le seguenti
caratteristiche:  l’Associazione vuole far conoscere ai cittadini minori e adulti gli
aspetti fondamentali che caratterizzano la civiltà etrusca e conoscere le invenzioni
tecnologiche e artistico- architettoniche con i vari luoghi del Comune di Castglione
del lago. Interpretare le fonti presenti sul territorio dove si è sviluppata la civiltà
etrusca con aiuto di esperti. Inclusione di tutti i cittadini per capire l'importanza



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

del proprio patrimonio culturale secondo la Convenzione di Faro. Il 23 settembre
ci sarà una vsita ad una selezione di reperti etruschi provenienti dai depositi del
MANU  -  Museo  Archeologico  Nazionale  dell’Umbria  .  Il  24  settembre  la
passeggiata  all’Isola Polvese  sarà una  occasione  per  valorizzare  il  patrimonio
storico, artistico, culturale e naturale  e ricordare che “la conoscenza e l’uso del
patrimonio rientrano nel diritto di partecipazione dei cittadini, così come definito
dalla Dichiarazione Universale dei diritti dell’uomo”. La passeggiata è volta alla
scoperta  del  patrimonio  storico  (rocca  medievale,  opus  reticulatum,  chiese),
paesaggistico  e  naturalistico  dell'isola,  una  realtà  unica  del  centro  Italia  nota
anche per la sua ricchezza in termini di biodiversità. L’iniziativa prevede l’utilizzo
di droni durante la passeggiata in maniera da poter confrontare lo stato attuale del
patrimonio con quello  che  era  negli  anni  passati.  Saranno presenti  relatori  ed
esperti sul patrimonio storico e naturalistico dell’Isola. È prevista la realizzazione
di un documentario a seguito della passeggiata.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

3. Istanza presentata da Domenico Sorrentino Vescovo di Foligno per l’iniziativa Note
d’insieme (Foligno, 30 settembre 2023): l’evento è uno spettacolo tra musica e
varietà  e  il  ricavato  andrà  a  sostegno  dei  progetti  Caritas  nel  territorio  per
educare  e  sensibilizzare  la  comunità  sulle  difficoltà  più  prossime  e  aiutare  le
famiglie del territorio che ogni giorno si rivolgono ai servizi Caritas.
La  diocesi  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa

4.  Istanza presentata da  Giacomo Sintini legale rappresentante dell’Associazione di
promozione sociale Giacomo Sintini per l’iniziativa Sport Village#forza e coraggio
(Perugia, 15, 16 settembre 2023) avente le seguenti caratteristiche: manifestazione
con lo scopo di promuovere l’attività sportiva e solidale, con la partecipazione di
federazioni  sportive  operanti  nel  terriotorio  ed  il  coinvolgimento  di  ragazzi  e
famiglie. L’iniziativa mira a diffondere la cultura dello sport intesa non solo come
passione agonistica ma anche come mezzo per mantenere buoni livelli di salute. 
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

5.  Istanza presentata  da Alfredo  Caltabiano legale  rappresentante  dell’Associazione
Nazionale  Famiglie  Numerose  per  l’iniziativa  The  Big  Family  Show (Nocera
Umbra,  30  settembre  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:  è  un  contest
progettato  dall’Associazione  con  l’obiettivo  di  far  emergere  i  numerosi  grandi
talenti presenti nelle famiglie numerose. L’Associazione opera da diversi anni sul
territorio della Regione Umbria promuovendo iniziative di sostegno alle famiglie e
di promozione della natalità, attraverso servizi di aiuto e solidarietà, oltre che di
ascolto  e  vicinanza.  Nei  Comuni  di  Perugia,  Foligno  e  Todi  ha  promosso  la
costituzione di un Polo territoriale per le famiglie in collaborazione con i Comuni
locali  e  con  la  rete  del  terzo  settore  ivi  presente.  Con  questa  iniziativa
l’Associazione  ha voluto far  emergere  l’esperienza quotidiana di  tante famiglie
associate,  chiedendo loro di  presentare un video che vede protagonisti  i  propri
membri (genitori, figli, fratelli) in performance artistiche (canto, ballo, recitazione,
ecc…) considerando che nelle grandi famiglie si fanno spazio - tra genitori, fratelli
e sorelle - musicisti e cantanti, ballerini, danzatrici e ginnasti, designer e creativi,



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

comici, attori e registi in erba.  Decine le famiglie associate, provenienti da tutta
Italia,  che hanno inviato video con le loro performance - adesso caricati  sulla
pagina youtube @thebigfamilyshow - che l’affresco di famiglie che, spenta la tv e
disconnessi i cellulari, allestiscono palcoscenici virtuali per performance di canto,
musica,  teatro,  esibizioni  ginniche  e  di  danza,  proiezioni  di  video,
professionalmente validi, girati in casa, in giardino, al mare. Alcuni ragazzi si sono
presentati da soli,  altri  hanno voluto mettersi in gioco con tutta la famiglia. Le
esibizioni più votate – tramite il canale youtube o la app destinata alle famiglie
associate  –  concorreranno  il  30  settembre  prossimo  ad  una  serata  presso
l’auditorium Cottoni  a  Nocera Umbra,  e  durante  la quale saranno premiate le
esibizioni più votate. Saranno presenti oltre 200 persone, oltre ai rappresentanti
delle istituzioni locali. E’ previsto il coinvolgimento di oltre 50 giovani volontari
che  già  stanno  lavorando  per  la  realizzazione  dell’evento,  e  l’impiego  di
attrezzature tecnologiche ed informatiche per l’allestimento dell’auditorium.

CONSIDERATO  che dal richiamato documento istruttorio emerge che le  istanze sopra
elencate ai punti nn. 1, 2, 3, 5, 6 risultano ammissibili e possono essere finanziate nei limiti
della disponibilità risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio  relativo all’esercizio
finanziario 2023,

CONSIDERATO altresì  che  dal  richiamato documento istruttorio emerge che l’istanza
elencata al punto n. 4 non risulta ammissibile per le motivazioni nello stesso riportate;

VISTI:
- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2023-2025”;
- la deliberazione dell'Assemblea legislativa 13 dicembre 2022, n. 283, di approvazione
Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2023-2024-2025 per il funzionamento  
dell'Assemblea legislativa
-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 giugno 2023, n. 75 di variazione
compensativa al Documento Tecnico di Accompagnamento e al  Bilancio finanziario
gestionale 2023-2025 nell’ambito della stessa missione, programma e macroaggregato.

RITENUTO, conseguentemente, opportuno accogliere le istanze richiamate in narrativa e
stabilire i seguenti contributi:

• € 1.500,00 per l’iniziativa  Festival del Medioevo-Oriente-Occidente. Le frontiere
mobili della Storia,

• €   600,00 per l’iniziativa  Giornate europee del patrimonio 2023 – Comunità
patrimoniale agente del cambiamento. Passeggiata patrimoniale alla scoperta dei
tesori di isola Polvese,

• € 1.500,00 per l’iniziativa  Note d’insieme, 
• €    800,00 per l’iniziativa  Sport Village#forza e coraggio,
• € 1.000,00 per l’iniziativa  The Big Family Show;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di dichiarare ammissibili a patrocinio oneroso per l’anno 2023, le istanze richiamate in
narrativa;

2. di concedere i seguenti contributi:

• € 1.500,00 per l’iniziativa  Festival del Medioevo-Oriente-Occidente. Le frontiere
mobili della Storia,

• €   600,00 per l’iniziativa  Giornate europee del patrimonio 2023 – Comunità
patrimoniale agente del cambiamento. Passeggiata patrimoniale alla scoperta dei
tesori di isola Polvese,

• € 1.500,00 per l’iniziativa  Note d’insieme, 
• €    800,00 per l’iniziativa  Sport Village#forza e coraggio,
• € 1.000,00 per l’iniziativa  The Big Family Show;

3. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  all’acquisizione  del  parere  di  regolarità
amministrativa e di regolarità contabile;

4. di  subordinare  la  liquidazione  della  somma  deliberata  allo  svolgimento  della
manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti per il
settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle altre  disposizioni  normative
vigenti in materia;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti a
cura della Segreteria generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi  dell’art.
8, comma 3 del D. Lgs. 33/2013 e nella sezione "Amministrazione Trasparente
Provvedimenti  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico  pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a  mezzo
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

6. di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo e
al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                            Il Presidente
     Segretario generale       Marco Squarta

Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito  alla  regolarità  amministrativa del  presente
atto.

Perugia, 11 settembre 2023

                                                               Il Segretario generale
                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di
presidenza n.  61/2021,  e  dell’articolo  31  bis,  commi  1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento
approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato
con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla
regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 11 settembre 2023

                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio
                                                             Risorse e Sistema Informativo

             Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2023.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria  per  iniziative  di  interesse e  rilievo regionale  e  autorizzazione  all'uso del  logo,
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione  di  patrocinio  oneroso,  redatte  sotto  forma di  dichiarazione  ai  sensi  degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 : 

1.  Istanza presentata da Manuela Ferretti legale rappresentante dell’Associazione di
promozione sociale Festival del Medioevo per l’iniziativa Festival del Medioevo-
Oriente-Occidente.  Le  frontiere  mobili  della  Storia (Gubbio,  20-24  settembre
2023)  avente le  seguenti  caratteristiche: il  Festival  del  Medioevo è una grande
manifestazione culturale di  respiro internazionale che,  con cadenza annuale,  si
svolge principalmente a Gubbio con visite guidate su luoghi di rilevanza storico-
artistica del territorio regionale. Est e Ovest. L’Europa e l’Asia. Mondi lontani,
spesso  visti  in  modo  contrapposto,  eppure  vicinissimi,  segnati  dall’epopea
umanistica e culturale di Bisanzio. Un viaggio di cinque giorni con lezioni di storia
tenute  da  medievisti,  scrittori,  scienziati  e  storici  dell’arte,  lungo  la  frontiera
mobile dell’incontro di civiltà diverse. Una faglia che separa popoli e territori e
che segue di  continuo il  pendolo della  storia,  attraverso le vie dei  commerci  e
quelle della fede: guerra e pace, scismi e scoperte, contagi e tradizioni, luoghi e
personaggi.  Il  Festival  del  Medioevo contribuisce  alla  valorizzazione  regionale
nelle  materie  di  competenza  legislativa  dell'Assemblea  in  questi  ambiti:
CULTURALE: comunica l'immagine dell'Umbria come luogo unico e originale di
produzione  culturale.  SCIENTIFICO:  propone  al  pubblico  interventi  di  storici
molto  qualificati,  coinvolge  gli  istituti  universitari  regionali  e  le  realtà  museali
regionali. STORICO: promuove il grande patrimonio storico della Regione, sia dal
punto di vista turistico che culturale. ECONOMICO: apporta benefici all'economia
della  Regione,  derivanti  dal  turismo  nei  giorni  della  manifestazione  e  dalla
creazione  di  lavoro  nella  fase  organizzativa.  CONCORRE  ALLA
VALORIZZAZIONE  E  AL  RECUPERO  DELLE  TRADIZIONI  E  TIPICITA'
REGIONALI E LOCALI: con approfondimenti dedicati alla rievocazione storica,
allo studio delle fonti e delle tradizioni storiche della Regione e alla valorizzazione
del patrimonio culturale immateriale della Regione. SI COORDINA ED OPERA IN
PARTNERSHIP  CON  ALTRE  INIZIATIVE  DEL  TERRITORIO:  Festival  delle
Corrispondenze di Magione, Festival  Popoli e Religioni di Terni, Mercato delle
Gaite  di  Bevagna,  Scheggia  templare,  eventi  dell'Associazione  Rievocazioni
Storiche  dell'Umbria  (AURS),  mostre  d'arte  di  rilievo  internazionale,
coordinamento con i musei del territorio per visite guidate, aperture serali e altre
iniziative per la valorizzazione del territorio. CONCORRE ALLA PROMOZIONE



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DELL’IMMAGINE DELL’UMBRIA: ha  creato,  in  9  anni  di  attività,  un format
unico nel suo genere, di alto profilo scientifico e contemporaneamente fruibile dal
grande pubblico, che viene riconosciuto e apprezzato da enti scientifici e culturali
italiani ed europei e perciò concorre alla promozione dell’immagine dell’Umbria
come luogo di produzione e divulgazione culturale originale e di alto profilo.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa; 

2. Istanza presentata da Mariella Morbidelli legale rappresentante dell’Associazione di
promozione sociale Laboratorio del cittadino per l’iniziativa Giornate europee del
patrimonio 2023 – Comunità patrimoniale agente del cambiamento. Passeggiata
patrimoniale  alla  scoperta  dei  tesori  di  isola  Polvese (Area  del  Trasimeno,
Castiglione del  Lago, Isola Polvese, 23,  24 settembre 2023))  avente le seguenti
caratteristiche:  l’Associazione vuole far conoscere ai cittadini minori e adulti gli
aspetti fondamentali che caratterizzano la civiltà etrusca e conoscere le invenzioni
tecnologiche e artistico- architettoniche con i vari luoghi del Comune di Castglione
del lago. Interpretare le fonti presenti sul territorio dove si è sviluppata la civiltà
etrusca con aiuto di esperti. Inclusione di tutti i cittadini per capire l'importanza
del proprio patrimonio culturale secondo la Convenzione di Faro. Il 23 settembre
ci sarà una vsita ad una selezione di reperti etruschi provenienti dai depositi del
MANU  -  Museo  Archeologico  Nazionale  dell’Umbria  .  Il  24  settembre  la
passeggiata  all’Isola Polvese  sarà una  occasione  per  valorizzare  il  patrimonio
storico, artistico, culturale e naturale  e ricordare che “la conoscenza e l’uso del
patrimonio rientrano nel diritto di partecipazione dei cittadini, così come definito
dalla Dichiarazione Universale dei diritti dell’uomo”. La passeggiata è volta alla
scoperta  del  patrimonio  storico  (rocca  medievale,  opus  reticulatum,  chiese),
paesaggistico  e  naturalistico  dell'isola,  una  realtà  unica  del  centro  Italia  nota
anche per la sua ricchezza in termini di biodiversità. L’iniziativa prevede l’utilizzo
di droni durante la passeggiata in maniera da poter confrontare lo stato attuale del
patrimonio con quello  che  era  negli  anni  passati.  Saranno presenti  relatori  ed
esperti sul patrimonio storico e naturalistico dell’Isola. È prevista la realizzazione
di un documentario a seguito della passeggiata.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

3. Istanza presentata da Domenico Sorrentino Vescovo di Foligno per l’iniziativa Note
d’insieme (Foligno, 30 settembre 2023): l’evento è uno spettacolo tra musica e
varietà  e  il  ricavato  andrà  a  sostegno  dei  progetti  Caritas  nel  territorio  per
educare  e  sensibilizzare  la  comunità  sulle  difficoltà  più  prossime  e  aiutare  le
famiglie del territorio che ogni giorno si rivolgono ai servizi Caritas.
La  diocesi  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

4.  Istanza presentata da Giacomo Sintini legale rappresentante dell’Associazione di
promozione  sociale  Giacomo  Sintini  per  l’iniziativa  Sport  Village#forza  e
coraggio(Perugia,  15,  16  settembre  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:
manifestazione con lo scopo di promuovere l’attività sportiva e solidale, con la
partecipazione di federazioni sportive operanti nel terriotorio ed il coinvolgimento
di ragazzi e famiglie. L’iniziativa mira a diffondere la cultura dello sport intesa



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

non solo come passione agonistica ma anche come mezzo per mantenere buoni
livelli di salute.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

5.  Istanza presentata  da Alfredo  Caltabiano legale  rappresentante  dell’Associazione
Nazionale  Famiglie  Numerose  per  l’iniziativa  The  Big  Family  Show (Nocera
Umbra,  30  settembre  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:  è  un  contest
progettato  dall’Associazione  con  l’obiettivo  di  far  emergere  i  numerosi  grandi
talenti presenti nelle famiglie numerose. L’Associazione opera da diversi anni sul
territorio della Regione Umbria promuovendo iniziative di sostegno alle famiglie e
di promozione della natalità, attraverso servizi di aiuto e solidarietà, oltre che di
ascolto  e  vicinanza.  Nei  Comuni  di  Perugia,  Foligno  e  Todi  ha  promosso  la
costituzione di un Polo territoriale per le famiglie in collaborazione con i Comuni
locali  e  con  la  rete  del  terzo  settore  ivi  presente.  Con  questa  iniziativa
l’Associazione  ha voluto far  emergere  l’esperienza quotidiana di  tante famiglie
associate,  chiedendo loro di  presentare un video che vede protagonisti  i  propri
membri (genitori, figli, fratelli) in performance artistiche (canto, ballo, recitazione,
ecc…) considerando che nelle grandi famiglie si fanno spazio - tra genitori, fratelli
e sorelle - musicisti e cantanti, ballerini, danzatrici e ginnasti, designer e creativi,
comici, attori e registi in erba.  Decine le famiglie associate, provenienti da tutta
Italia,  che hanno inviato video con le loro performance - adesso caricati  sulla
pagina youtube @thebigfamilyshow - che l’affresco di famiglie che, spenta la tv e
disconnessi i cellulari, allestiscono palcoscenici virtuali per performance di canto,
musica,  teatro,  esibizioni  ginniche  e  di  danza,  proiezioni  di  video,
professionalmente validi, girati in casa, in giardino, al mare. Alcuni ragazzi si sono
presentati da soli,  altri  hanno voluto mettersi in gioco con tutta la famiglia. Le
esibizioni più votate – tramite il canale youtube o la app destinata alle famiglie
associate  –  concorreranno  il  30  settembre  prossimo  ad  una  serata  presso
l’auditorium Cottoni  a  Nocera Umbra,  e  durante  la quale saranno premiate le
esibizioni più votate. Saranno presenti oltre 200 persone, oltre ai rappresentanti
delle istituzioni locali. E’ previsto il coinvolgimento di oltre 50 giovani volontari
che  già  stanno  lavorando  per  la  realizzazione  dell’evento,  e  l’impiego  di
attrezzature tecnologiche ed informatiche per l’allestimento dell’auditorium.

Le istanze  sopra  descritte  risultano  ammissibili,  ai  sensi  dell’articolo 5,  comma 1,  del
Regolamento  in  premessa  richiamato  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della
disponibilità  risultante  dai  capitoli  20701  e  20601  del  bilancio   relativo  all’esercizio
finanziario 2023, 
VISTI:
- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
- la deliberazione dell'Assemblea legislativa 13 dicembre 2022, n. 283, di approvazione
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento
dell'Assemblea legislativa;
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza del 28 dicembre 2022, n. 100 di approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa
regionale per il triennio 2023-2024-2025. 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione capitoli
di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025;
-  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  12  giugno  2023,  n.  75  di  variazione
compensativa  al  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  al  Bilancio  finanziario
gestionale 2023-2025 nell’ambito della stessa missione, programma e macroaggregato.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea  legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia, 7 settembre 2023

     L’istruttore
           Anna Vittoria Nania

                                                                         Il Segretario Generale
                                                                      Juri Rosi   

                                                                      


